
 
___________________________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области 
 

 П Р И К А З 

 
«04» марта 2022 года               г. Кострома                                                    № 386  

 

Об итогах проведения регионального этапа XIX Всероссийского конкурса 

учебных и методических материалов в помощь педагогам, организаторам 

туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, 

воспитанниками 

 

В соответствии с приказом департамента образования и науки 

Костромской области от 13 января 2022 г. года № 22 «О проведении 

регионального этапа XIX Всероссийского конкурса учебных и методических 

материалов в помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой и 

экскурсионной работы с обучающимися,  воспитанниками» в период                 

с 15 января  2022 года  по 15 февраля 2022 года в ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ 

«Истоки»  был проведен региональный этап XIX Всероссийского конкурса 

учебных и методических материалов в помощь педагогам, организаторам 

туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимся,  

воспитанниками.  В региональном этапе конкурса приняли участие                 

29 педагогических работников образовательных организаций Костромской 

области. 

На основании решения организационного комитета (с правами жюри) 

регионального этапа XIX Всероссийского конкурса учебных и методических 

материалов в помощь педагогам, организаторам туристско-краеведческой и 

экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги регионального этапа XIX Всероссийского конкурса 

учебных и методических материалов в помощь педагогам, организаторам 

туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, 

воспитанниками (приложение №1). 

2. ГБУ ДО КО ЦНТТиДЮТ «Истоки» (Г.И. Куликова) организовать 

награждение победителей и призеров регионального этапа XIX 

Всероссийского конкурса учебных и методических материалов в помощь 

педагогам, организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы 



с обучающимися, воспитанниками и обеспечить направление работ 

победителей регионального этапа на федеральный этап  XIX Всероссийского 

конкурса учебных и методических материалов в помощь педагогам, 

организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с 

обучающимися, воспитанниками (приложение №2).   

3. Руководителям образовательных организаций довести до сведения 

педагогических коллективов итоги регионального этапа XIX Всероссийского 

конкурса учебных и методических материалов в помощь педагогам, 

организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с 

обучающимися, воспитанниками и изыскать возможность поощрения 

участников. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования и науки Костромской области М.Г. Яблокову. 

 

 

Директор департамента                                                                     И.Н. Морозов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                

         Итоги регионального этапа XIX Всероссийского конкурса учебных и методических материалов в помощь   

педагогам, организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися,  воспитанниками 

Приложение № 1 

Утверждено 

приказом департамента образования и 

науки Костромской области   

от «04» марта  2022 г.  № 386                                                                                                                                                                                             

№ 

п/п 

Название работы Количе

ство 

баллов 

Номинация ФИО автора  Наименование 

образовательного 

учреждения 

Результаты 

1 

 

Описание маршрута 

«Туристический поход 

по Черноморскому 

побережью Кавказа» 

20 Дидактическ

ие 

материалы 

Гордеев Юрий 

Сергеевич 

Областное государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное учреждение 

«Костромской 

политехнический колледж»  

Диплом 2-й степени 

 

2 Контрольно-оценочные 

средства по географии 

Костромской области 

(природа) для 

учащихся 8-х классов» 

35 Дидактическ

ие 

материалы 

Дугина Марина 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города 

Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 35»  

Диплом 1-й степени 

3 Использование 

образовательного 

туристического  

маршрута 

«По родному краю с 

любовью» для 

формирования  

экологической 

культуры учащихся 

35 Дидактическ

ие 

материалы 

Орлова Ольга 

Поликарповна 

Муниципальное  

образовательное учреждение 

Коткишевская основная 

общеобразовательная школа  

Нейского муниципального 

округа Костромской области  

Диплом 1-й степени 



4 Путеводитель по 

улицам села 

Парфеньево 

18 Дидактическ

ие 

материалы 

Яковлева Елена 

Павлиновна 

Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

«Парфеньевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Парфеньевского 

муниципального  округа 

Костромской области  

Диплом 3-й степени 

5 Экскурсионный 

маршрут 

«По святым местам 

Боговаровского края» 

16 Дидактическ

ие 

материалы 

Червякова Наталья 

Ивановна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Боговаровская 

средняя 

общеобразовательная школа 

имени Цымлякова Л.А. 

Октябрьского 

муниципального района 

Костромской области  

Диплом участника 

6    Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Родные 

истоки» 

32 Дополнител

ьные 

общеразвива

ющие 

программы 

Лебедева Светлана 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Шулёвская 

средняя 

общеобразовательная школа» 

городского округа город 

Мантурово Костромской 

области  

Диплом 2-й степени 

7 Программа туристско-

краеведческой и 

экскурсионной работы 

с обучающимися, 

воспитанниками по 

краеведения «Моя 

малая Родина» 

25 Дополнител

ьные 

общеразвива

ющие 

программы 

Петрова Светлана 

Николаевна, 

Шаронова Елена 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города 

Костромы «детский сад                  

№ 88»  

Диплом 3-й степени 

 

8 

Дополнительная 

общеразвивающая 

24 Дополнител

ьные 

Петрушина Светлана 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

Диплом участника 



программа «Моя малая 

Родина» 

общеразвива

ющие 

программы 

учреждение детский сад 

«Росинка» города Макарьев 

Макарьевского 

муниципального района 

Костромской области  

9 Дополнительная 

развивающая 

программа 

«Экспедиция в 

прошлое Заволжья» 

24 Дополнител

ьные 

общеразвива

ющие 

программы 

Скорик Наталья 

Юрьевна, 

Тихомирова Надежда 

Васильевна 

Муниципальное бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования города 

Костромы «Детско-

юношеский центр 

«Ровесник»  

Диплом участника 

10 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Познай 

свой край 

35 Дополнител

ьные 

общеразвива

ющие 

программы 

Тощакова Людмила 

Александровна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Корёжская 

основная  

общеобразовательная школа 

Буйского муниципального 

района  

Диплом 1-й степени 

11 Информационно 

методический материал 

«Краеведческая 

тропинка» 

25 Методическ

ое пособие. 

Информацио

нно-

методически

е материалы 

Колесникова Елена 

Леонидовна, 

Гражинская 

Анастасия 

Владмировна 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города 

Костромы «детский сад № 

88»  («Детский сад № 88» 

города Костромы) 

Диплом 3-й степени 

12 Информационно-

методический 

материал: 

Интеллектуальный 

краеведческий марафон 

«Земля Берендеев»  

28 Методическ

ое пособие. 

Информацио

нно-

методически

е материалы 

Леонова Ирина 

Юрьевна, Чайникова 

Екатерина 

Владиславовна, 

Павлов Василий 

Германович 

Муниципальное бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования города 

Костромы «Детско-

юношеский центр «АРС»   

Диплом 2-й степени 

13 Информационно-

методический 

30 Методическ

ое пособие. 

Смурова Лариса 

Михайловна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

Диплом 1-й степени 



материал: 

Туристический 

маршрут «Путешествие 

по Каплинской  

сторонушке» 

Информацио

нно-

методически

е материалы 

учреждение Гавриловская 

средняя 

общеобразовательная школа 

Буйского муниципального 

района Костромской области  

14 «Культура и быт 

русского народа» 

Комплекс виртуальных 

экскурсий по музею 

детского сада 

25 Методическ

ое пособие. 

Информацио

нно-

методически

е материалы 

Большакова Лариса 

Витальевна, 

Шевелева Вера 

Викторовна, 

Приймакова Вера 

Николаевна, 

Завьялова Инна 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №7 

«Сказка» городского округа 

город Мантурово 

Костромской области  

Диплом 3-й степени 

15 Дидактическая игра 

игра – лэпбук «Родная 

Кострома-душа 

России!» 

 

 

30 Методическ

ое пособие. 

Информацио

нно-

методически

е материалы 

Пасечник Мария 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский сад № 

86» (МБДОУ города 

Костромы «Детский сад № 

86») 

 

Диплом 1-й степени 

 

16 Использование 

педагогической 

технологии «Детский 

туризм» в физическом 

развитии 

дошкольников 

22 Методическ

ое пособие.  

Белякова Галина 

Адольфовна 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад №5 «Лесовичок» 

комбинированного вида 

городского округа город Буй 

Костромская область (МДОУ 

детский сад № 5 

«Лесовичок» 

комбинированного вида) 

Диплом участника 

17 Кейс – современная 

техника обучения 

25 Методическ

ое пособие 

Большакова 

Анастасия 

Николаевна 

Областное государственное 

бюджетное 

профессиональное 

Диплом 2-й степени 



образовательное учреждение 

«Костромской 

автотранспортный колледж»  

18 Путеводитель по 

Костромской области 

 

 

24 Методическ

ое пособие 

Смирнова Ирина 

Александровна 

Дашкевич Наталия 

Валерьевна 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №7 

«Сказка» городского округа 

город Мантурово  

Костромской области  

Диплом 3-й степени 

19 Программа кружка 

внеурочной  

деятельности «Юный 

краевед». Рабочая 

тетрадь для учащихся 

23 Методическ

ое пособие 

Смирнова Лариса 

Николаевна, 

Соколова Ирина 

Викторовна, 

Проворова Наталия 

Николаевна, 

Кавкаева Лариса 

Константиновна, 

Петрова Инна 

Алексеевна, Фокина 

Светлана 

Алексеевна, 

Бочарова Ольга 

Сергеевна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа 

№ 9 городского округа город 

Буй Костромской области 

Диплом участника 

20 Методическая 

разработка классного 

часа куратора группы 

на тему: «Страницы 

истории в Костроме» 

 

23 

 

Методическ

ое пособие 

Тертицкая Лариса 

Анатольевна 

Областное государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное учреждение 

«Костромской 

автотранспортный колледж»  

Диплом участника 

21 Методическая 

разработка  

Интеллектуальной 

игры к 70-летию 

26 Методическ

ое пособие 

Токмакова Ольга 

Борисовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

 «Красносельская средняя 

Диплом 1-й степени 



Костромской области 

 

школа» Красносельского 

муниципального района 

Костромской области  

22 Познавательно-

исследовательский 

проект 

«В берёзовой роще» 

(цикл наблюдений с 

детьми старшей 

группы) 

26 Методическ

ое пособие 

Федак Татьяна 

Васильевна 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

«Сказка» Октябрьского 

муниципального района 

Костромской области 

Диплом 1-й степени 

23 Конспект развлечения 

 «Жемчужина Золотого 

кольца России - 

славный город 

Кострома» 

17 Методическ

ое пособие 

Хорева Надежда 

Анатолиевна 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

«Дельфин» 

комбинированного вида 

городского поселения 

посёлка Чистые Боры 

Буйского муниципального 

района Костромской области  

Диплом участника 

24 Туристический 

маршрут «Малое 

Золотое кольцо. По 

следам спасителя 

царской династии» 

 

30 Материалы 

цифрового 

образователь

ного 

контента 

Зиновьева Ольга 

Александровна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Барановская 

средняя 

общеобразовательная школа 

Буйского муниципального 

района Костромской области  

Диплом 1-й степени 

25 Кострома театральная: 

закулисье 

 

28 Материалы 

цифрового 

образователь

ного 

контента 

Соколова Светлана 

Владимировна, 

Александрова Ольга 

Борисовна 

Областное государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное учреждение 

«Костромской 

автотранспортный колледж»  

 

Диплом 2-й степени 



 

 

 
 

26 Туристические 

прогулки на 

территории детского 

сада 

24 Методическ

ие 

рекомендаци

и по 

организации 

воспитатель

ного 

процесса 

Романова Елена 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города 

Костромы «Детский сад 

№88»  

Диплом участника 

27 Технологии проведения 

экскурсий для детей с 

ОВЗ. Воспитывающая 

экскурсия 

25 Методическ

ие 

рекомендаци

и по 

организации 

воспитатель

ного 

процесса 

Соболева Елена 

Константиновна  

 

Яценко Светлана 

Анатольевна 

Государственное казённое 

общеобразовательное 

учреждение  

«Школа № 3 Костромской 

области для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья»  

Диплом 3-й степени 

28 Краеведческий 

материал для уроков в 

начальной школе 

 

24 Учебное 

пособие 

Гусева Екатерина 

Андреевна 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Степановская 

средняя 

общеобразовательная школа 

имени Н.К. Иванова 

Галичского муниципального 

района Костромской области  

Диплом участника 



 

 

Решение организационного комитета (с правами жюри) 

регионального этапа XIX Всероссийского конкурса учебных и методических материалов в помощь  педагогам, 

организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками 

(протокол № 2 от 21 февраля 2022 года): 

1. Направить на федеральный этап XIX Всероссийского конкурса учебных и методических материалов в помощь 

педагогам, организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками  работы 

следующих участников, завоевавших дипломы 1-й степени на региональном этапе конкурса: 

№ 

п/п 

Ф. И. О. участника Наименование образовательной организации 

1 Орлова Ольга Поликарповна Муниципальное  общеобразовательное учреждение Коткишевская основная 

общеобразовательная школа  Нейского муниципального округа Костромской 

области  

2 Смурова Лариса Михайловна Муниципальное общеобразовательное учреждение Гавриловская средняя 

общеобразовательная школа Буйского муниципального района Костромской 

области  

3 Тощакова Людмила Александровна Муниципальное общеобразовательное учреждение Корёжская основная  

общеобразовательная школа Буйского муниципального района Костромской 

области 

4 Зиновьева Ольга Александровна Муниципальное общеобразовательное учреждение Барановская средняя 

общеобразовательная школа Буйского муниципального района Костромской 

области  
5 Токмакова Ольга Борисовна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Красносельская средняя школа» Красносельского муниципального района 

Костромской области  

    Приложение № 2 

Утверждено 

приказом департамента образования и 

науки Костромской области   

от «04» марта  2022 г.  № 386                                                                                                                                                                                             

 

 



6 Федак Татьяна Васильевна Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад «Сказка» Октябрьского муниципального района Костромской области  

7 Дугина Марина Николаевна Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  города 

Костромы «Средняя общеобразовательная школа № 35»  

8 Пасечник Мария Николаевна Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Костромы «Детский сад № 86»  

 

Председатель заседания  

оргкомитета  

Куликова Галина Ивановна 

Члены оргкомитета: 

Горбунов Алексей 

Алексеевич 

Дорофеева Татьяна 

Алексеевна 

 

Битколова Надия Викторовна 

Мозохина 

 Галина Геннадьевна 

 

 

Директор ГБУ ДО Костромской области «Центр научно-

технического творчества и детско-юношеского туризма 

«Истоки», заместитель председателя оргкомитета конкурса 

Заведующий центром детско-юношеского туризма ГБУ ДО 

Костромской области «Центр научно-технического 

творчества и детско-юношеского туризма «Истоки» 

Методист центра детско-юношеского туризма ГБУ ДО 

Костромской области «Центр научно-технического 

творчества и детско-юношеского туризма «Истоки» 

Методист ГБУ ДО ЦНТТиДЮТ «Истоки», выпускник 

Международной программы «Открытый мир» 2012 года 

Заведующий отделом дополнительного образования ГБУ 

ДО ЦНТТиДЮТ «Истоки» 

 


